De: Giuliano Moreira Ventura

Para: Lenita Cunha e Silva

Assunto: ENC: Oficio MRE 09054.000336/2020-73 - AFEPA (Assessoria Especial de RelagGes Federativas e com o
Congresso Nacional)

Data: terga-feira, 16 de junho de 2020 18:23:43

Anexos: oficio-164333-153201.pdf

MP-962-06-de-maio-de-2020.pdf
MP-929-25-de-marco-de-2020.pdf

Prezadas Lenita e Fernanda,
Encaminho, abaixo, copia de oficio enviado hoje ao Senador Confucio Moura.
Cordialmente,

Giuliano M. Ventura

Assessoria de Relagdes Federativas e com o Congresso Nacional (AFEPA)
Ministério das Relagdes Exteriores

(61)2030-9195

(61) 99855-0910

De: AFEPA

Enviada em: terca-feira, 16 de junho de 2020 17:46

Para: sen.confuciomoura@senado.leg.br

Cc: AFEPA

Assunto: Oficio MRE 09054.000336/2020-73 - AFEPA (Assessoria Especial de Relagdes Federativas e com o
Congresso Nacional)

Oficio n° 09054.000336/2020-73
Brasilia, 16 de junho de 2020

Prioridade=Urgente

De: AFEPA (Assessoria Especial de Relagdes Federativas e com o Congresso Nacional)
Para: SENFEDR (Senado Federal) [sen.confuciomoura@senado.leg.br]
Destinatario: Destinatario: Sua Exceléncia o

Senador Confucio Moura

Presidente da Comissdo Mista destinada a acompanhar a situagdo

fiscal e a

execucao orgamentaria e financeira das medidas relacionadas ao

coronavirus

Congresso Nacional

Senhor Senador,

Em atengdo ao Oficio n° 026/2020/CN-COVID19, de 7 de maio, expedido no ambito da Comissdo Mista
criada nos termos do DL n° 6, de 2020, com a finalidade de “acompanhar a situacao fiscal e a execucao
or¢amentdria e financeira das medidas relacionadas a emergéncia de satide publica de importancia internacional
relacionada ao coronavirus (Covid-19)”, encaminho a Vossa Exceléncia respostas as perguntas constantes no
Requerimento n° 37/2020-CN-COVID19, que solicita “informag¢des acerca dos procedimentos e requisitos que
foram adotados para as compras de materiais, equipamentos e servigos, bem como informagdes sobre critérios
utilizados para a distribui¢cao dos itens comprados ou dos servigos contratados entre os estados e/ou
municipios”, no que se refere a atuacdo do Ministério das Rela¢des Exteriores (MRE).

2. No contexto da pandemia de COVID-19, o Itamaraty recebeu a primeira demanda por repatriagdo em
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De: AFEPA (Assessoria Especia de Relagdes Federativas e com o Congresso Nacional)
Para: SENFEDR (Senado Federal)

Destinatario: SuaExcelénciao
Senador Confucio Moura
Presidente da Comissao Mista destinada a acompanhar a situacéo fiscal ea
execucao orcamentaria e financeira das medidas relacionadas ao coronavirus
Congresso Nacional

Senhor Senador,

Em atencdo ao Oficio n° 026/2020/CN-COVID19, de 7 de maio, expedido no ambito da
Comissdo Mista criada nos termos do DL n° 6, de 2020, com a finalidade de “acompanhar a
situacdo fiscal e a execucdo orcamentéria e financeira das medidas relacionadas a emergéncia
de salde publica de importancia internacional relacionada ao coronavirus (Covid-19)”,
encaminho a Vossa Exceléncia respostas as perguntas constantes no Requerimento n°
37/2020-CN-COVID19, que solicita “informacdes acerca dos procedimentos e requisitos que
foram adotados para as compras de materiais, equipamentos e servicos, bem como informagoes
sobre critérios utilizados para a distribuicdo dos itens comprados ou dos servigos contratados
entre os estados e/ou municipios’, no que se refere a atuagdo do Ministério das Relactes
Exteriores (MRE).

2. No contexto da pandemia de COVID-19, o Itamaraty recebeu a primeira demanda por
repatriacdo em fevereiro de 2020, de brasileiros retidos em Wuhan, na China. Com a realizagéo
da “Operacdo Regresso”, foram transportados 34 brasileiros e familiares, em dois avides da
FAB, de Wuhan até a base aérea em AndpolisGO. Desde entdo, milhares de brasileiros
viram-se impossibilitados de retornar ao Brasil, em decorréncia das medidas de prevencéo a
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propagacdo do novo coronavirus. Nessas circunstancias, o MRE criou, em 18 de margo ultimo,
0 Grupo Consular de Crise, responsavel por coordenar, em todos os continentes, a repatriacéo
dos brasileiros impossibilitados de retornar ao Pais e por fornecer assisténcia aqueles que,
enquanto aguardam o regresso, enfrentam dificuldades para obter alojamento, alimentacédo e,
em alguns casos, medicagao.

3. O plano de acéo para a repatriacdo dos brasileiros com empecilhos graves para retornar
ao Brasil organizou-se em duas vertentes. A primeira consiste em explorar a0 maximo a
possibilidade de acomodar os brasileiros nos voos internacionais comerciais ainda operativos. A
segunda vertente envolve a contratagcdo de voos fretados, pelas embaixadas e consulados no
exterior. Essas contratagdes foram realizadas com recursos disponibilizados ao MRE por meio
de duas Medidas Provisorias. a MP n° 929, de 25/03/2020, e a MP n° 962, de 06/05/2020, que
liberaram, respectivamente, R$ 62 milhdes e R$ 66 milhdes, com vistas a0 enfrentamento da
emergéncia de salde publica de importancia internacional decorrente do coronavirus, no
exterior, cujos detalhes constam dos anexos a este oficio. Daqueles montantes, cada MP alocou
R$ 50 milhdes para a assisténcia consular no exterior, no contexto da pandemia, o que
possibilitou o fretamento de voos de repatriacéo e 0 amparo a brasileiros desvalidos no exterior.

4. Até o momento, foi possivel repatriar mais de 25 mil nacionais, majoritariamente
turistas. Cerca de 1.700 ainda estéo nas listas de pedido de apoio para repatriagdo. Conforme o
plano de acdo estabelecido, foram realizados, até a presente data, mais de 30 voos fretados. A
contratacdo de empresas aéreas para fretamento de voos de repatriacdo pelas embaixadas e
consulados brasileiros tem como base o0 artigo 4° da Lel 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que
determina a dispensa de licitacdo para a aquisicdo de bens e servicos para enfrentamento da
emergéncia de salde publica de importancia internacional decorrente da pandemia de
COVID-19.

5. Os postos diplométicos e consulares brasileiros sao orientados pela Secretaria de Estado,
em Brasilia, a observar as disposi¢Oes da Medida Provisdria n® 926, de 20 de marco de 2020,
gue admite a apresentacdo de termo de referéncia ssmplificado, com indicacéo de: (i) descricdo
do objeto; (ii) fundamentacdo simplificada da contratacéo (iii); descricdo resumida da solucéo;
(iv) requisitos da contratacéo; (v) critérios de medicdo e pagamento; e (vi) estimativa de precos.

6. Os contratos advindos do processo de dispensa séo redigidos por advogado local,
respeitado o prazo de duracdo de 6 meses, prorrogaveis por periodos sucessivos, enguanto
perdurar o enfrentamento dos efeitos da situacdo de emergéncia de salde publica. Ademais, €
disponibilizado aos postos modelo de contrato da Advocacia-Geral da Unido, observando as
disposicdes da Lei no 8.666/93, da IN SEGES n° 5/2017 e da Lei no 13.979/2020 aplicaveis a
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aquisicoes no exterior.

7. Deve-se verificar a habilitagdo da empresa que se pretende contratar, com base nos
seguintes requisitos: (i) juridico — comprovagdo de que a empresa esta legalmente constituida,
conforme legislagdo local; (ii) fiscal — comprovacdo de que a empresa estd em dia com o fisco
local; (iii) técnico — comprovacdo de que a empresa tem as licengas locais requeridas e a
capacidade de prestar 0 servico.

8. Até o dia 08/06, o Itamaraty ja utilizou cerca de R$ 62,5 milhfes para a assisténcia de
brasileiros no exterior, incluindo fretamento de voos de repatriacdo, desde a eclosdo da
pandemia de COVID-19.

9. Esta Assessoria Especid de Relagbes Federativas e com o Congresso Naciona
permanece a disposi ¢ao.

Respeitosamente,
Marcos Arbizu de Souza Campos
Embaixador

Chefe da Assessoria Especial de RelagOes Federativas e com o Congresso Nacional
Ministério das Relacbes Exteriores

Documento assinado el etronicamente por Fabio Moreira Farias, em 16/06/2020, as 17:45
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Destinatarios deste Oficio

SENFEDR (Senado Federal) sen.confuciomoura@senado.leg.br
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fevereiro de 2020,

de brasileiros retidos em Wuhan, na China. Com a realizagdo da “Operagdo Regresso”, foram transportados 34
brasileiros e familiares, em dois avides da FAB, de Wuhan até a base aérea em Anapolis-GO. Desde entdo,
milhares de brasileiros viram-se impossibilitados de retornar ao Brasil, em decorréncia das medidas de
prevengdo a propagacgdo do novo coronavirus. Nessas circunstancias, o MRE criou, em 18 de margo ultimo, o
Grupo Consular de Crise, responsavel por coordenar, em todos os continentes, a repatriagdo dos brasileiros
impossibilitados de retornar ao Pais e por fornecer assisténcia aqueles que, enquanto aguardam o regresso,
enfrentam dificuldades para obter alojamento, alimentacdo e, em alguns casos, medicacdo.

3. O plano de aglo para a repatriagdo dos brasileiros com empecilhos graves para retornar ao Brasil
organizou-se em

duas vertentes. A primeira consiste em explorar a0 maximo a possibilidade de acomodar os brasileiros nos voos
internacionais comerciais ainda operativos. A segunda vertente envolve a contratacdo de voos fretados, pelas
embaixadas e consulados no exterior. Essas contrata¢des foram realizadas com recursos disponibilizados ao
MRE por meio de duas Medidas Provisorias: a MP n® 929, de 25/03/2020, e a MP n°® 962, de 06/05/2020, que
liberaram, respectivamente, R$ 62 milhdes e R$ 66 milhdes, com vistas ao enfrentamento da emergéncia de
satide publica de importancia internacional decorrente do coronavirus, no exterior, cujos detalhes constam dos
anexos a este oficio.

Daqueles montantes, cada MP alocou R$ 50 milhdes para a assisténcia consular no exterior, no contexto da
pandemia, o que possibilitou o fretamento de voos de repatriacdo e o amparo a brasileiros desvalidos no
exterior.

4.  Até o momento, foi possivel repatriar mais de 25 mil nacionais, majoritariamente turistas. Cerca de 1.700
ainda

estdo nas listas de pedido de apoio para repatriagdo. Conforme o plano de agdo estabelecido, foram realizados,
até a presente data, mais de 30 voos fretados. A contratagio de empresas aéreas para fretamento de voos de
repatriacdo pelas embaixadas e consulados brasileiros tem como base o artigo 4° da Lei 13.979, de 6 de
fevereiro de 2020, que determina a dispensa de licitagdo para a aquisi¢do de bens e servigos para enfrentamento
da emergéncia de satde publica de importancia internacional decorrente da pandemia de COVID-19.

5. Ospostos diplomaticos e consulares brasileiros sdo orientados pela Secretaria de Estado, em Brasilia, a
observar

as disposi¢des da Medida Provisoria n® 926, de 20 de marcgo de 2020, que admite a apresentacdo de termo de
referéncia simplificado, com indicacdo de: (i) descri¢@o do objeto; (ii) fundamentagdo simplificada da
contratagao (iii); descri¢do resumida da solucado; (iv) requisitos da contratacdo; (v) critérios de medicao e
pagamento; e (vi) estimativa de precos.

6.  Os contratos advindos do processo de dispensa sdo redigidos por advogado local, respeitado o prazo de
duragdo de 6

meses, prorrogaveis por periodos sucessivos, enquanto perdurar o enfrentamento dos efeitos da situagdo de
emergéncia de saude publica. Ademais, ¢ disponibilizado aos postos modelo de contrato da Advocacia-Geral da
Unido, observando as disposi¢des da Lei no 8.666/93, da IN SEGES n° 5/2017 e da Lei no 13.979/2020
aplicaveis a aquisi¢cdes no exterior.

7.  Deve-se verificar a habilitacdo da empresa que se pretende contratar, com base nos seguintes requisitos:
®

juridico — comprovagao de que a empresa esta legalmente constituida, conforme legislacao local; (ii) fiscal —
comprovagao de que a empresa estd em dia com o fisco local; (iii) técnico — comprovacdo de que a empresa tem
as licencas locais requeridas e a capacidade de prestar o servigo.

8. Até o dia 08/06, o Itamaraty ja utilizou cerca de R$ 62,5 milhdes para a assisténcia de brasileiros no

exterior,

incluindo fretamento de voos de repatriacdo, desde a eclos@o da pandemia de COVID-19.

9.  Esta Assessoria Especial de Rela¢des Federativas e com o Congresso Nacional permanece a disposicao.
Respeitosamente,

Marcos Arbizu de Souza Campos
Embaixador



Chefe da Assessoria Especial de Relagdes Federativas e com o Congresso Nacional Ministério das Relagdes
Exteriores
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